Sanguinis per Ad eandem intentionem pertinet sanguinem per hæmorrhoidas prouocare.
hæmorrhoidas. Notum enim illud Hippoc. maniacis, uaricibus aut hæmorrhoidibus superuenientibus, maniæ solutio fit. Quo loco melancholicos proprie uocatos intelligere debe-
mus, si Galeno credimus. Hanc autem hæmorrhoidum prouocationem, licet multa-
fariam efficere possimus, commodius tamen per purgatoria medicamina, & per 40 clysmata faciemus: quæ & propria ratione adeò congruunt, ut eorū assiduus usus ualde sit in hac uacuationis intentione necessarius. Quando enim (ait Paulus, de his loquens quibus cerebrū primo afficitur) ob temporis diuturnitatem humor est fa-
ctus difficile mobilis, uarias & fortiores curationes adhibere oportet. Purgandi ergo sunt statim ab initio per epithymū aut aloén: quorū si modicum quotidie assumpti maxime iuuabuntur, & quietē consequētur. Laudauit quoq; Aëtius, ut ueter quotidie leuiter subducatur, per amaracū & serum nō ex caseo factum, sed ex la-
cte uel equino uel bubulo. Quo pacto uero à lacte separādum sit serū, docet Diosc. cap. de lacte, simulq; etiā bibendi modū, quippe ut per interualla, heminæ, id est, ib. 5. bibantur, minus tamē pondus bibenti quotidie fortè sufficiet. Amaracū uero in- telligo

telligo herbam apud nos corrupto uocabulo Marellam uocatam: medicorum uul-
gus & officinæ, Matricariam uocant. Auic. uehuem, de qua Diosc. scribit sub nomi-
ne Partherij. Ego pro omnibus his utor Sena, quæ licet non multo antea in usum
uenerit medicorum, illaboriose tamen melancholiæ & exustos humores purgat,
& secure quotidie bibitur, additis diuersis rebus, iuxta laboratis temperaturam, æta-
tem, horam, & reliqua id genus, quæ in omni sua operatione medicus ante oculos
semper habet. In hoc autem uiro, præterquam æstatis tempore, flores uel semina
roris marini maxime puto congruere, & rosas, uel earum potionem æstate. Primo *Rorismarini*
tamen, ut dixit Russus, habenda est cura bonæ concoctionis. *semene.*

- 10 De Clysmatibus inquit Aëtius: Post uenæ sectionem & purgationem, interpo-
sitis aliquot diebus, clysteribus euacua. His auxilijs si sanguis per ora uenarum ani-
exierit, non erit æger alia molestia propter hoc afficiendus: sin minus, sanguis fugis,
alijs ue aptis ad id notis medicamentis promouendus. Ad hanc quoq; intentio-
nem pertinet uomitus, de quo idem Aëtius: Vomitus per maiora interualla prouo-
candus, non à cibis, sed iejuno: nec cum fortibus, quoniam sunt nocua. Auicenna *Vomitus:*
uero dixit, accersendum uomitum, si in stomacho sit aliquid quod in ægritudine fa-
ciat augmentum, & si non est ægritudo uehementis debilitatis. Verba autem hæc *"*
ultima torserunt expositores, quoniam non bene leguntur in communib; exem-
plaribus: legendum enim, & non est stomachus uehemētis debilitatis. Quibus uer- *Auicennæ locus*
20 bis consonant alia Auicennæ uerba, ubi loqui incipit de melancholia in cerebro con- *emendatus.*
firmata. Ait enim: Euacua per clysterem & uomitum, nisi in illo cuius stomachus
est debilis. Huc quoque spectant, id est, ad euacuationem materiæ in toto repertæ,
urinæ & sudoris prouocatio. de his enim inquit Paulus: Bonæ autem & diureticæ
uirtutes, & sudorum purgationes. Vtruncq; igitur procurandum, adhibita tamen
cautione, ne calidioribus utentes, eam quæ adest atram bilem exuramus, aut nouā
in corpore crescere faciamus. Hæc quidem sufficere puto ad primam intentionem
exequendam.

Secunda intentio, hoc est, humoris in capite cōtentí euacuatio, *Euacuatio hū-*
lijs, quibus & præcedens absolvitur. Erit igitur & hanc ob causam uena secunda, si *moris in capite*
30 multi (ut relatum mihi est) sanguinis hic existit: primū quidem humeralis eius par- *contenti.*
tis, ut bene hoc loco dixit Auic. in qua caput est grauius, facta prius sectione basili-
cæ, si in toto corpore abundare sanguis videatur: dehinc ea quæ in fronte est me-
dia. Erit enim hic ordo eo casu seruandus, ut primo media, iecoraria secundo, tertio
humeralis, quarto uena frontis incidatur. hoc enim uoluit Auic. si eius uerba bene
legantur & intelligantur. Sic enim scribendum est: Et quandoq; necessarium erit
tibi ut phlebotomes basilicam, cum inuenis signa cōmunia scilicet multi sanguinis *"*
in toto corpore, & ante phlebotomiam uenarum frontis, quia tunc mouebit plus. *"*
Sanguis ex naribus prouocandus: hirudines post aures admouendæ, cucurbitulæ
inter spatulas: tum quoq; per nares & palatum materia euacuanda, atq; etiam per

40 capitum cutem occulta & sensum fugiente difflatione. Pleni autem sunt medicorum
libri medicamētis quibus hæc tria postrema peragentur. Vtilia autem in distractio-
do & uacuando sunt, frequentia balnea: sed dulcium, non medicatarum aquarum. *Balnea.*
Siquidem humectandus est hic uir, non exiccandus. Calida autem sunt & sicca, in- *Balnea spontæ-*
quit Paulus, omnia spontanea balnea, Galenum sequutus, tum alibi, tum 1. lib. Sa- *nea, calida &*
lubrium. Ego utroruncq; uestigij hærens, monacho consilium super his aquis pro *sicca omnia.*
hoc uiro petenti, absolute eorū usum in balneis interdixi: potum tamen aquarū ea-
rundem eatenus concessi, eatenus purgationē facit dominatis humoris: in qua ta-
men & illud cauendum, ne propria uī, aut longo usu, nimis calefaciat uel exiccent.

His peractis, satis arbitror occursum esse & futuræ ægritudini, & ei quæ adhuc
fit: superest ut ei quæ facta est, id est malæ temperaturæ, frigidæ & siccæ, nos oppo-

Præsidia factæ namus. Illud fiet, si tantum caleficerimus humectauerimusq; caput, quantum frigore inteperaturæ. gesactum & exiccatū esse ultra naturalem habitum cognouerimus. Ad hoc autem maxime confert uictus ratio, quæ tanti momenti est, ut absque alio præsidio, ea sola se multos Galen. curasse testetur. Cibus igitur, inquit Paulus, esse boni succi debet, & modice humectans. Aliæ quoq; res, quas non naturales medici uocant, ad easdem qualitates uel actu uel potestate uergat. Ineptus autem sim, si ad particularia descendam, omnibus nota, præsente præsertim tam docto medico, cui non solum hæc quæ in proposito sunt, sed etiam quæ plerosque medicorum latent, sunt aperi-
tissima. Illud potius non prætermiserim, ultra uictus qualem diximus rationem, caput quoque ipsum esse humidis calidisq; & fomentis & lotionibus præsertim ex alteris locis guttatum cadentibus abluendum: hoc adhibito moderamine, ut uel utraque simul misceantur, uel per uices, modo hoc, modo altero utamur: cauentes ne tenuioribus partibus per calida exolutis, terrestriores ineptæ omnino resolutioni dimittantur: uel per sola humentia tota materia ita incrassetur, ut ex melancholia comitialis morbus sequatur. Bene igitur monuit Avicenna, utraque commiscenda, ubi curam eius melancholæ exequitur, quæ est in cerebro confirmata: licet eius uerba non bene in communib; codicibus apponantur. Sic enim legendum erat:

» Et secunda est, ut administres cum euacuatione humectationem assidue cum em-
» brochis & oleis calidis, & ponas in eis ex medicinis, sicut chamæmelon & anethum
» & melilotum & radicem lilij, ut non incrassetur humor propter resolutionem pu-
» ram in qua non est lenitas, neq; incrassetur cum his quæ humectant, & non est in

Avicennælo » eis resolutio. Clarius autem hoc exequutus est Ioannes cognomento Mesue, capi-
cus emendatus. te de cura doloris capit is à melancholia, & proprio capite de melancholia, in utro-
que loco citans Galenum: quanquam ego cum perlegerim totum Galeni librum
de medicamentis secundum loca patientia, ad quem maxime hæc pertinebant, nul-
Apud Gal. non libi hanc sententiam inueni: sicuti nec Senam in musto misceri. Quod tam alienum
est Senæ mētio, est à Galeno, ut iureiurando affirmare possim, nullam esse in Galeni libris Senæ
contrà quām di mentionē. Nullibi etiam apud eum legi, iure hōdi aut ueruecis caput abluendum:
xit Mesuas.

Error Mesue. ex eiusdem Galeni sententia, uitanda esse docet urinam prouocātia: cuius nos con-
trarium autoritate Pauli superius docuimus. Sed & ipse met Galenus in cura quar-
tanæ commendat res urinam mouentes, utiturq; diospolitico, & diatriponiperon
uocato medicamine, imò & ipso pipere. Non igitur Galenus fuit, qui urinam pro-
uocantia prohibuerit, sed Avicenna: nec cap. de melancholia, sed de mania, necta-
men prohibuit omnia, sed ea quæ plurimum prouocāt. Nam Paulum sequutus, ra-
dicem & semen equini fœniculi quotidie præbet, ac bryoniae, id est uitis albæ radicē.

Hippocelinum. Bryonia. Hæc igitur sunt quæ mihi relatis inhærenti, de affectione & curatione huius uenerabilis uiri occurrere, quibus ipsum spero, eo iuuante qui solus languores sanat,
sanitati pristinæ restituendum. Quod si omnibus peractis statim nō successerit, non
illico spes abiicienda est. Quemadmodum enim scripsit Aëtius, & nos quandoque
experti sumus, multi tempore curationis nihil adiuti, post eam robora-

ta natura conualuerunt. Cuncta autem quæ scripsimus,
arbitrio ac iudicio præsentis medici subijci-
mus, uiri solertiissimi & stu-
diosissimi.

Ex Ferraria, pridie Calend. Iunias.

M. D. XXIIII.

Epist.

EPIST. III. in qua multa simplicia medicamina dilucidantur.

Ioannes Manardus Hieronymo Carezono.

S. D.

10 Erò quidem respondi literis tuis, si tempus spectetur quo sunt datae: cùm id tempus species quo sunt redditæ: citissime, si nodi considerentur, quos petis dissolui: qui tot sunt, atq; ita cōstricti, ut uix ab ipso endari Hercule possint. Tuum igitur erit ignoscere, si non omnibus manum admouero, & si hos etiam quos aggrediar, non penitus dissoluo: malui enim tibi minus sapere putari, quam minus diligere, præsertim quū Hieronymus Augustonus communis amicus te desiderare responsum per plures antedies significasset, quam tua mihi fuisse redditæ epistola. Eodem igitur quo tu ueris ordine, ne te diutius protraham, iam rem aggredior.

Nascaphthon Paulus Aegineta Naocaphthon uocat, & à quibusdā dici ait Na- De Nasca
caphthon: nec plus de eo docet capite proprio, quam esse Indicum aroma. In descri- phtho.
ptione autem Cyphi Niliaci Lacaphthon dicit esse corticem piceæ, uel alterius arboris: ubi eandem rem intellexisse mihi uidetur cum Nascaphtho, ut etiam Hermo-
laus putauit. Theophrastus inter aromata quæ unguentis miscentur, Nartam re-
ponit, libro nono de historia plantarum: quam esse eādem rem cum Nascaphtho,
suspicer potius, quam certus decernam. quod si uerum est, forte pro Narcaphtho
apud Dioscoridem legendum Nartaphthon. Hæc sunt quæ hacienus cognoscere
uului de Nascaphtho: nec temere arbitror inuenias, qui docere certum aliquid de
eo possit, peregrina semper re, & quæ iandiu apportari ad nos desierit. Nuper ta-
men ex Thoma Lucēsi, arte quidem seplasario, sed eruditione multos medicos ex-
cellente, didici, corticem qui uulgò Tegnamen dicitur, esse Nascaphthon.

Halimon (ni fallor) uidi aliquando iuuenis in maritimis Vmbriæ, monstrante De Halimo:
Vlysse Lanziareno, uiro omnium bonarum artium studioso, & in herbaria (quan-
tum illa ferebat ætas) erudito: quo uero nomine ab eo diceretur, non satis possum
30 meminisse. Scio ab Auicenna in secundo libro de ea scribi, sub Melliae nomine, &
à Serapione sub nomine Molochiæ, & alio nomine Atriplicem marinā ab eodem
uocari. Scio etiam tum in historia, tum in uiribus aberrasse hunc barbarum. In hi- Error Scræ
storia quidem, quod plures spinas habere dicit, quam Hausegi, id est Ramnus, ha- pionis.
beat: & id quidem ex Dioscoridis sententia, qui apertis uerbis carere spinis scribit.
Saporem etiam ex Galeni sententia ei dicit esse amarum, salsum cum pauca stypsi:
quum Galenus nullam ei attribuat amaritudinem, sed salsum & substiphonta tan-
tum saporem. Habere etiam inflammationem paucam, uitio tamen (ut puto) li-
brarij: legendum enim inflationem. Radicis drachmas duas cum melicrato po-
tas conuassationi conferre neruorum, sedare dolores, & prouocare lac scribit au-
40 tore Dioscoride: qui tamen non duas, sed unicam drachmam, lenire tornina rupta
& conuulsa dixit, & facere lactis ubertatem.

Ramnum, Hausegi uocat Auicenna, licet falsò dicatur rubus. Esto enim quod De Ramno.
ramnus inter rubos à Theophrasto alicubi numeretur, neq; ipse tamen neq; alius
bonus autor, simpliciter affirmauerit ramnum esse rubum: minusq; quam cæteri
hoc dicere potest Auicenna, qui aliud caput scripsit de rubo: ubi dicit quosdam dia-
xisse rubum esse Alhausegi: qui loquendi modus ostendit, eum sic dicentium opini-
onem non sequutum. Quicquid autem de hoc sit, constat rem, quæ nunc dicitur
rubus, diuersam esse ab ea, quæ capite de Ramno à Dioscoride describitur. Spinam
uocatam ceruinam, ego semper arbitratus sum genus esse Ramni. Marcellus con-
tra sentit, leuibus (ni fallor) argumentis; quod uidelicet ramnus frutex, non arbor

est, nec eius materia rubro colore uisitetur, quum spina uocata Ceruina iusta arbor sit, & tota rubeat. Quod enim ad magnitudinem attinet, memini me olim puerum uidisse Ceruinum spinum, uix duas ulnas à terra elatum, fruticemē potius quam arborem præ se ferentem. Quod si specie arboris quandoque uisitetur, non facit hoc, **Braſica in gēs.** quin natura sit fruticosa. Vidi enim quandoque Florentiæ braſicam, quæ proceritate multas æquabat arbores, & quasdam etiam superabat: nullus tamen propter unam alteram ue talem, braſicam inter arbores numerauerit. Sed & ipse met Marcellus paliurum, quem affinem ramno facit, quandoque arborescere, quandoque fruticis naturam ait non excedere. Ex colore etiam non satis ualidum colligitur argumentum: non enim in totum rubet ceruini spini materia, sed extrorsum can-dida quum sit, introrsum rubet. Sint igitur uel non sint idem ramnus & ceruinus spinus, neque enim hoc nunc decerno, arguenda certe Marcelli non ea ostendunt diuersa: tantisper igitur ceruinus spinus mihi pro ramno stet, donec alia spina compareat, quæ eum loco dimoueat. non utar tamen ea, quum nota sint mul-ta, longèque magis exposita, quibus possim in erysipelatibus & herpetibus uti. Vim eius in herpetibus tacuit Auicenna, sicuti & quod pro amuleto sit, in foribus & fenestrīs suspensus, ad mala arcenda medicamina: qui tamen in hoc minus pecauit, quam Serapion, pro malis medicamentis propriam scribens arboris ope-rationem.

De Paliuro. Paliurum si dixero me uidisse, dicam quod certum mihi non est: si non uidisse, id quod est ambiguum. Videor enim uidisse inter sepes uaria fruticum genera spi-nis obsita, atq; in his fortè Paliurū. An uero aliquo in loco arborescat, incertū mihi est. Virgilius carduis eum iungens, arborem putasse non uidetur: nec in carminib; suis Columella, rubis, herbis& potius, quam arboribus connumerans. Aliquo tamen in loco arborem fieri, Agatoclis & Theophrasti testimonio, credendum: qui bus consentire Plinius quoq; uidetur, loto eum coniungens, quam pyri esse scribit magnitudine, Theophrastum sequutus.

De Loto. Fuit autem & ipsa Lotos quandoq; Italæ familiaris, nunc adeò rara, ut ferè pro miraculo ab aduenis spectaretur ea, quæ prope templum diuino Antonio dicatum Patauij Hermolao uiuente uidebatur. Scribit de fructu eius Auicenna, sub nomi-ne grani Anescen, non absque tamen errore, ut ferè solet: magnitudine enim pi-peris esse dicit: dicente Dioscoride, & eum sequuto Serapione, quod maius est, & Theophrasto fabæ æquante. Tacet dulcedinem, odoris boni dicit, quum Dioscorides dicat grauis. Addit coloris similitudinem, quem tacet Dioscorides. Plinius cro-ci esse dum est maturum, ante maturitatem alium atque alium. Addit & quod fa-cilius frangatur, & nescio quid de medulla: quæ unde acceperit, diuinare non pos-tui. Sed quod peius omnibus his est, ponit calidum & siccum in secundo ordine, quum Razes & Serapion reponant inter frigida: Galenus & Paulus siccitatis men-tionem faciant, sed actiuas (ut philosophi uocant) qualitates reticeant. Serapion ar-borem uocat Sadar, fructum Nabac: quem sequutus uidetur Auicena. Nam præ-ter ea quæ suprà ex eius diximus sententia, de Sadar quoque scripsit capite 631. ni-hil tamen aliud de ea tradens, nisi quod ad caput de Nabac, lectorem remittit: nul-la habita mentione eorum, quæ de grano Anescen superius scripserat. Ex quo col-**Auicenā suo de ligi facile potest, id quod ego saepē soleo dicere, Auicennam suo de medicina libro medicina lib. su ultimam manum non apposuisse: sed quæ occurrebant, à uarijs autoribus sum-premam manū pta, in unum uolumen congregississe, digesturus per ocium, si licuisset. Celtis hæc ar-bor latine dicitur, & faba græca uel syriaca, quia autore (ut diximus) Theophrasto, fructum fert magnitudine fabæ.**

De Hiberide. Hiberidis nomen duabus herbis adscriptum inuenio: uni, quam Nasturtij folia habere,

- habere, in fine primiti libri scribit Dioscorides, & libro uigesimoquinto Plinius: alteri, quæ fruticosa & lauri folio, nisi maius longe esset, cuius inter coxendicis remedia meminit Aegineta, alioque nomine uocari dicit Lepidion: de quo Lepidio scribit Dioscor, libro secundo, nulla eius ceu notæ herbæ parte depicta. Plinius libro decimonono, laurinis folijs esse, sicuti Paulus, scribit: sed mollioribus, non maioribus, ut Paulus: nisi & in ipso Plinio deprauatus locus sit, & pro mollioribus, legendum sit maioribus. Arabes sub uoce Sceitaragi, de Lepidio loquuntur: licet Avisenna sub eodem nomine de ligno quodam Indico & de fructu alio pertractauerit, atque ultra hæc nōnulla adiecerit, quæ de Hiberide à Dioscoride uidentur accepta: quod tamen caput ego post Marcellum fini primi libri simul cum capite de Halicacabo, Dioscoridi accreuisse puto. Non enim in eum locum ubi de arboribus tractatur, congruum erat, duas illas herbas non uocatas irrepere: & quum de Halicacabo libro Capita duo Dio quarto inter Strychni genera abunde differuerit, superuacaneum omnino fuerat de ipso seorsum, & importuno adeò loco pertractasse. Quare probandi uidetur codices, in quibus caput illud ultimum non inuenitur: quo summoto, non uideo quo pacto Hiberis herba, sola possit inter tot arbores comparere, præsertim quum nec Galenus nec Paulus proprium de Hiberide caput scripserint, contenti de Lepidio scripsisse, quod uocari à nonnullis dicunt Hiberida. Huic si accesserimus sententiae, Hermolaóque consenserimus, Lepidion esse herbam, quæ nunc uulgò apud nos Raphanus dicitur, affirmanti, quæ à Pannonibus, apud quos in continuo usu ad carnium & piscium conditaram est, Turma dicitur, apud alios, ut audio, Myrroraphanus appellatur: cui in gustu & uiribus tanta est cum Nasturtio affinitas, ut Cardami nomen tertium apud antiquos meruisse putanda sit: quod & apud sciolos quosdam & grammaticos & medicos adhuc reseruat, Nasturtium scilicet nuncupantibus: si his utique consenserimus, Hiberis erit notissima sub Raphani nomine. Si uero de prima Hiberide loquamur, de qua Dioscorides libro primo, & Plinius uigesimoquinto, utique fatebor hanc mihi incognitam, nisi inter Nasturtij genera deputetur.
- Silurum piscem esse quem nunc uulgò Sturionem uocamus, in nuperrime uul De Siluro.
- gato de piscibus Romanis libello, multis rationibus probare contendit Paulus Iouius, inter eos qui hoc seculo medicinam bonis literis coniunxere, eminentissimus. Cui sententiae cur non accedam, multa me, licet inuitum, cogunt: non enim libenter à tanti uiri, atque etiam amici sententia recedo. Primum est, quod Silurus dentes adeò duros habet, Aristotele teste, ut morsu hamos frangat. Nullos autem esse Sturioni dentes, & omnes sciunt, & ipsem Iouius attestatur. Silurus eodem autem damnatur, quum fert oua. Nos autem sœminas Sturiones ouis plenas plus quam enixas probamus: non usque adeò tamen, ut maribus, quod idem in Siluris facit, præferamus. Silurus Canis exortu, quia sublimis innatatur, sideratur: Sturiones eo tempore maxime cōmendamus, imò (ut ipsem Iouius ait) in medijs tantum solsticij feruoribus laudantur. Adde, si placet, quod Silurus, Plinio teste, omne animal grassando appetit, ut & innatantes equos quandoq; demergat: quod facere nullus unquam Sturiones uidit, ceu segnitiem potius, quam tantam agilitatem præse ferentes: alioqui quo pacto magna animalia uel læderent, uel tenerent, quum dentibus careant: cur etiam in tam uasta animalia insiliant, quum non nisi minutissimis & fugendo uesci possint: Mitto longam illam, & quasi singularem ouorum custodiā, de qua Aristoteles, & eum sequutus Plinius: & quod fluuiatilis semper ab Aristotele dicitur, neq; inter eos pisces cōnumeratur, qui ex mari ad flumina ascendunt: ē quorum numero Sturionem esse, nec ipse Iouius difficitur. & quod præcipuae magnitudinis est Silurus, nec minus quindecim talentis aliquādo pendet, teste Plinio, ad quam molem nullus Sturio protenditur. Vnum est quod plurimum
- 4

apud me potest, quod scilicet Plinius prope Padum natus, & qui propiter Tybers
ripas uixit, Silurum, si esset Sturio, peculiarem Nilo non fecisset: sed Attilo potius
Padano, sicuti magnitudine, ita natalibus associasset. Hæc sunt quæ me à louij sen-
tentia uel inuitum retrahunt, rationibus præsertim, quibus utitur, me non retinere
ualentibus. Maxime enim adductus ad id opinādum est, quia mirum ei uidebatur,
quod Silurum apud antiquos celebratum, hac ætate ignoremus: & Sturionem ex
aduerso nunc celeberrimum, quo nomine ab antiquis dictus sit, plurimum dubite-
mus. Minimam autem hoc argumentum apud me uit habet, qui (iam supra ter-
tium decimus agitur annus, dum Vladislai Pannoniarum regis saluti inservirem)
non semel uidi piscem, quem indubie Silurum esse, præter reliqua, hoc argumento 10
putauit, quod in animalia quantumuis magna, in Tybisco præsertim flumine, quod
Istrum influit, audacissime adeò insurgit, ut nec hominibus parcat. Publica enim
Silurum apud apud Pannones fama est, aliquando captum, in cuius uisceribus humana manus or-
Pannones ha- nata anulis inuenta sit. Vocant incolæ hunc piscem (si recte memini) Acchiam, ua-
beri. stissimo ore, & durissimis dentibus armatum, figura Gobio similem, eaq; aspectus
atrocitate, ut terrorum etiam mortuus uideatur spectantibus afferre. De nomine
uero Sturionis apud antiquos, ut ab illis in totum dissentio, qui Lupum uel Atta-
Sturio, uel lum notissimos nūc pisces arbitrati sunt: ita alteri illorum accedo, qui uel Torsionē,
Torsio uel Hyccam putauere. Vter autem uerior, nō opus est esse me hoc loco arbitrum:
Hycca est. satis enim fuerit id quod petis declarasse, quem scilicet piscem esse nunc Silurū exi-
sttimem, Sturione igitur & Siluro nunc sepositis, ad minutiores pisces, hoc est Sma-
rides, me conuertam.

De Smaridi- Smarides maritimi pisces adeò Mænis similes sunt, ut ab eodem nomine utra-
bus.

Mænule. que Mænulæ nunc uulgò dicantur: plebei certe & uiles adeò pesciculi, ut non nu-
mero aut pondere, ut ferè reliqui, sed aceruatim inuitato etiam emptore, Venetijs
uendantur.

De eruo. Eruum, Græci Orobum, Auicenna cap. 331. herbam Iudaicam: capite uero 353.
Orobum igno- Herbum uocauit: ignorare tamen uifus, quæ res esset, sicuti & à multis nunc quo-
rauit Auicen. ut que seplasiarijs & medicis ignoratur, granum quoddam nigrum Vitiam potius,
multi etiam no- quam Orobum referens, pro ea capientibus, quum sit in Tuscia notissimum. Vidi 30
stro aeo. ego Florentiæ album & rufum.

More. *De sisere.* Sisere, siue Sifarum in Italia non uidi: in Pannonia uidisse me puto & Germa-
nia eius radicem, napi figura & magnitudine, luteo colore, iucundo satis odore, &
sapore adeò grato, ut ad nobilium quoque mensas ueniat cum bubulis carnibus eli-
xa: ut minus mirandum sit eam Tiberium è Germania flagitasse, ut scribit Plinius.

De Atriplicet. Atriplex notissimum semper fuit olus: Atrepexum antiqui uocabant: unde
uulgò apud nos nomine parum decurtato, Trepexum adhuc nominatur. Dicitur
& alio nomine à Græcis Chrysolachanum, quasi aureum olus dixeris: cuius quod-
dam genus dicit Plinius in pineto nasci, lactucæ simile: hoc ego plerunque suspica-
Spinacia, Atri- tus sum esse olus nunc apud nos cōmune, Spinacia nominatū. Quod si uerum est, 40
plicis fortè ge- nō bene ab Hermolao hi reprehēduntur, quibus uidetur Atriplex idem esse cum
nus. Spinacijs: erit enim idem eo modo, quo genus est idem cū specie, ut Atriplice, seu,
quod idem est, Chrysolachanū duas sub se species continere intelligamus, Spinacia
uidelicet, & Trepexū. Quare uero Plin. dixerit in pineto illud nasci, nō satis est mi-
hi compertū: subesse tamē mendam puto, & pro pineto legēdum nomen aliquod,

Plinij locus emendatus. quod à spina deriuetur. Nec unica hæc in ea mētione dubitatio, sed alijs etiā sociata
pluribus: ut, quod secundum genus folijs esse oleris dicitur: incertum enim est in-
ter tot olerum genera & diuersa folia, cuinam simile statuatur. Ibi quoq; oriri ambis
guitas potest, ubi dicitur, edi ut olus molle. Verum si oleris nomine dum simplici-
ter profertur, brassicam intelligamus, ultraq; hæc dubitationes tolluntur. Intelligen-
dum

dum autem ita esse, ex Plinio licet colligere, libro 19. capite octavo scribente: Olus ³ caulesq; quibus nunc principatus &c. Et libro 35. capite 15. de Alumine, quod le- ² pras curet cum succo olerum: scribente Dioscoride, capite de Alumine, Cramben, ubi Plinius olus dicit. Similiter cum idem, inter brassicam & uitem esse inimicitias: Varro libro primo, capite 16. Vitis, inquit, adsita iuxta olus &c. Sed de Atriplice ³ hactenus nimis multa.

Chondrillam Serapion cap. 143. Candarel nominat. Est autem herba adeò ^{De Chondrilla:} Cicoria similis, ut Cicorium etiam nunc dicatur. Primum eius genus, in cuius ramu- sculis gummi Mastichae simile inuenitur, nescio me unquam uidisse. Secundum cre- ¹⁰ berrimum apud nos est, folijs communi Cicorio ita similibus, ut non dignosceren- tur, nisi magis & incisa essent, & terræ hærerent.

Tragopogon id olus sylvestre esse diu arbitratus sum, quod uulgò barbam pre- ^{De Tragopon:} ti dicunt, petræ forte uolentes dicere, uel presbyteri, quem prete uocat: folio enim gone, Croci oblongo constat, radice dulci & longa, caule exiguo, super quem barbula ca- na, à qua nomen accepit. Me tamen ab antiqua sententia deterret Hermolai auto- ritas, magni alioqui momenti, falso opinari id quod nos, nonnullos dicens: sed quia nullam rationem reddit, quare falsi sint qui ita opinantur, nondum antiquam peni- tuis desero opinionem.

De Ornithogale nihil habeo quod scribam, nisi uelim ea excibere, quæ Plin. & ^{De Ornithoga-} 20 Dioscor. de ea tradidere; nec magni referre uidetur eam cognoscere, quum Gal. & ^{gale:} Paulus, ut nullius usus in medicina, eam prætermiserint.

Hermolaus à recentioribus Aëtium sequutis, Phaseolum pro Smilace intelligi ^{De Phascolo:} scribit, non candidum, sed rubentem, qui & lobos, & dolichos dicatur: quam sen- tentiam licet nec approbet, nec reprobet, sed tantū referat Hermolaus, eam tamen ac si ab illo probaretur, & recitat Marcellus, & explodit: non alio argumēto, quām quod uerisimile non uidetur ad eam altitudinem & frondium copiam posse legu- men aliquod augeri, ut scenas & tabernacula uestiens inumbret: in quo argumen- to tantus Marcellus fuit taxandi Hermolai ardor, ut semetipsum, proprio (ut aiunt) gladio iugulet: siquidem superius hoc eodem capite Smilacem, quicquid ea sit, in 30 leguminum genere & censu numerandam dicit: quam tamen ipsomet interprete tanto incremento esse dicit Diosc. ut scenas & tentoria inumbret. Fateri igitur opor- tet, aut uerbum Diosc. συλωποια, non bene à Marcello conuerti: aut Smilacem, quæ ipsomet teste, legumen est, adeò posse crescere, ut tabernaculi instar soles ar- ceat: atq; ut sequens est, Marcelli argumento eos non reuinci, qui Phaseolum pro Smilace intellexerunt: quum tamen esset ad manus aliud argumentum, quo pos- set eorum sententia euidentius conuelli: si enim Smilax sit Phaselus, sequitur Dio- scoridem de eodem legumine bis scripsisse: primo scilicet sub Phaseoli nomine, se- cundo sub nomine Smilacis, quod tamen argumentum licet probabilius uideatur, quām id quo usus est Marcellus, facile tamen disluitur ex his, quæ lib. 1. Epist. medi- 40 cinalium, epist. 3, à nobis tradita sunt: ostendimus enim Phaselum aliud legumē esse à Phasiolo, sicut ab utroq; Pisum. Iuxta quam sententia dicere quispiā poterit, de Pha- siolo, id est, de legumine, quod latine dicitur Eruilia, sub Phasioli nomine scripsisse ^{Eruilia Phasio-} Dioscor. de Phaselio autē, sub nomine Smilacis: quorum dictorū primum certum lus est. apud me est: secūdum et si nō adeò mihi compertū sit, uideo tamē Serapioni & Au- cennæ placuisse, quum de Phasiolo nunc uulgò uocato ea prodiderint, quæ Diosc. de hortensi Smilace. Nuper tamen etiam cognoui ueram Smilacem in summam Auicen. & Se- proceritatem ascendentem, grana quoq; in siliquis producentem, Phaselio commu- rapionem Smi- ni præterquam colore (rubra enim uel crocea sunt, & ueluti à lateribus pressa ui- lax est. dentur) similia. Multo tamen duriora uidentur quām cōmunes Phaseli. In summa igitur tria iam cognosco in hoc genere uel sub hoc nomine legumina, specie inter-

se diuersa, Phaselum scilicet cōmunem, Phasiolum qui & Lobos & Eruſia dicitur,
& Smilacem.

De Medica.

Medica quanto olim notior Italiæ, tanto nostro seculo ignotior, quum sit in His-
pania uulgaris, & notissima, Alfalfa ab ea gente uocata: quæ uox forte deducta est
à uoce Alfafasat, quam Auicenna simul cum nomine Cot, & Alistiscat, eidem in 2.
lib. adscribit: licet lib. 3. cap. de tremore, ubi oleum de Andacoca multum laudat,
uideatur eandem per Andacocam intellexisse.

De Aphace.

Aphacen Vitiae proximam esse, ex Galeno lib. Alimentorum primo colligi pos-
test, de utraq; eodem cap. scribente, similitudinemq; quandam inter eas agnoscen-
te. Nonnulla tamen à Theophrasto Aphaci adscribuntur, quæ longe distare eam 10
à Vitia manifeste ostendunt: quale est, folia similia agresti Cicorio habere, primā
Vere florere, citissimum senescere, florem in lanuginosos pappos resolui, aculeatā
esse, & alia. Quod autem mihi de ea uideatur, hoc est: Duplicem Aphacen esse: al-
Aphace. teram, de qua Dioscor. & Galen. scripserunt, inter legumina reponendam, Vitiae
Vitiae sylvestris. adeò similem, ut eius nomē etiam hodie adhuc apud rura retineat, & sylvestris Vi-
tia dicatur, quam in agris sēpissime spōte natam uidemus: de hac proculdubio scri-
psit Plinius capite quinti libri septimo & uicesimo: & Auic. lib. 2. uidetur scripsisse
sub nomine Bachechem, cap. 103. Aliam, de qua Theophrastus lib. 7. & Plinius li-
bro 21. inter sylvestria olera reponendam, & quæ (ni fallor) Cicorij nunc species ha-
beatur, flore luteo.

De Thlaspi.

Thlaspi. Serapion de eo scribit capite de Nasturtio, sub nomine Nasturtij tecto-
rum. In Theriacæ autem descriptione, Nasturtium album uocauit, sicuti & in ea-
dem Auic. Quo nomine autem nunc uulgò dicatur, haud satis mihi compertū est,
nec præterea aliquid, nisi quæ lib. 6. Epist. medicinalium à me sunt scripta.

De Erysimo.

Erysimon sunt qui esse putent olus, quo in acetarijs libenter simul cum lactucis
uescimur, Eruca gentilis uocatum: à quorū sententia non admodum sum alienus.
Alij herbam esse dicunt, cuius semen uulgò Rhugetam appellant. Serapion Buru-
gi nuncupauit. Auic. capite de Tuderī, Orminum quidem pingit: plures uero me-
dicinas Erysimi, quam Ormini sibi adscribit.

De Ptarmice.

De Ptarmice nihil habeo quod scribam, ceu frutice inter montaria, ac petrosa lo-
ca nato, nec qui unquam ad campestria hæc nostra loca, quod norim, descenderit.

De Struthio.

Struthion, quam Condes Arabes uocant, diu desiderauit. Vidi toto eo tempore,
quo in Pannonia fui, singulis annis, quo die oleæ ramos apud nos sacerdotes, certa
cum religione benedictos populo donant, flores sine odore, quos simul cum subui-
rentibus salicis ramusculis, pro olea, qua parent, Pannones tribuunt: quos, quod
passerum species præ se ferebant, Struthi flores existimauit: sed quia ineunte Vere
uisebantur, quum scribat Plinius Struthion æstate florere, licet reliqua satis quadra-
rent, non sum ausus eam herbam Struthion credere. Marcellus uulgarem herbam
dicit, & ubiq; locis incultis nascentem. Sunt & qui in agro Bononiensi nasci dicunt,
& Gualdam uulgò dici.

De Arisaro.

Arisaron mihi penitus ignota, & forte Italiæ: nam (si Plinio credimus, qui Arim
eam uocauit) Aegyptia herba est.

De Iſatide.

Iſatim nunc uulgò Guadum uocant: uulgaris & notissima herba est, ut quam
nigro colori infectores substernunt. A Serapione uel eius interprete uocatur Indi-
cum, quum sit alia res, quæ Indicum uocatur. Auic. scripsit de eo sub nomine Nil.

Nil.

Germani tamen uocant nunc Nil, album quendam puluisculum in ærarijs forna-
spodium apud cibus inuentum, oculis ualde utilem: de quo per iocum dicunt, Nil prodest oculis:
Germanos sub quem ego puluisculum puto esse uerum Spodium, magno medicorū errore, qui
nomine Nil ha imponi sibi à mercatoribus permitunt, uilissimas quasdam res exustas pro Spadio
beri. multa pecunia uendentibus. Quanquam me non latet quosdam esse, qui Nil illud
existi

20

40

existimant Pompholyga siue Tutiam esse: ex quorum sententia ipse quoque quodam loco supra loquutus sum.

Crocodilion similis est Chamæleontæ nigræ, ei uidelicet herbæ quæ nunc Carli De Crocodilio.
na dicitur. Distinguitur, præter natales, radice, quam longā, & mediocriter latam ha-
bet, odore ut Nasturtiū acri. Carlina crassam, extrinsecus nigrā, interius subflauā.

Acantha Arabica, Poterion, Acanthion, mihi sunt penitus ignota.

Acantha uel Acanthus per multos annos à me quæsita, anno ante hunc tertio= De Acantha.
decimo, aliud tunc agenti, sese mihi obtulit, gratissimo spectaculo: uulgò apud nos
Brancham ursinam maiorem uocant. Est enim alia minor, re & nomine, cuius fre-
10 quens apud iuniores chirurgos mentio: ex qua Vladislao Pannonicarum & Bohe-
miæ regi, mihi olim benignissimo domino, per gratum edulium parari à suis cocis so-
lebat. Est autem frequentior hic, quam prima: neutram tamen in Italia alibi, quam
in hortis uidi.

Tragoriganum Leonicenus, in uestigandis simplicibus medicamentis, sicuti & De Tragoris
redintegranda uniuersa medicina diligentissimus, à similitudine uocum motus, her gano.
bam esse putauit, gratam in acetarijs, quæ uulgò Tracon nuncupatur, & ab Auicenna (ni fallor) una transposita litera, Tarcon. A qua sententia ego semper abhor-
rui, quoniam Tragoriganum folio & ramulis origano communi, agresti ue Serpilo
lo similibus scribatur à Dioscoride, à quibus Traconis folia multum sunt diuersa, ra-
20 mulosq; uel non habet, uel alias omnino, quam organū, uel serpyllum. Nunc ue-
ro in mentem mihi uenit, forte genus primum intellexisse Leonicenum, quod loci
gratia lætius inuenitur & latifolium magis: subiijtq; in memoriam in inferiori Pan-
nonia prope eam regionē, in qua fuit Sirmium nobilis olim ciuitas, nunc uinorum Sirmium Pan-
gratia celebratissima, uidisse me aliquando hanc plantam, adeò præ soli bonitate lu-
nonie. nione.
xuriantem, ut ad bicubitalem ferè altitudinem attolleretur, & folio esset pollicari la-
titudine. Si tamen uerum est id, quod præter uulgatā opinionem Hermolaus con-
firmat, ex semine uidelicet lini in cepis macerato nasci hanc herbam, artificialis po-
tius herba erit, quam Tragoriganum.

De Maro non semel scripsimus ex Galeno libro de Antidois, adeò similem esse De Maro.
30 Amaraco, hoc est Maioranæ nunc uocatæ, ut eodem nomine, utraque Maiorana
apud nos dicatur. Nobilior tamen habetur Maron, quoniam odoratior, nec uillo-
sa, ut uulgaris Maiorana, folijsq; albicantibus. Est in secundo Auicennæ libro ca-
put de Maro, in quo, sicubi, maxime detegitur, quam ignarus fuerit simplicium
medicamentorum.

Acinos, clara adeò redditur ex Ocimi notissimæ herbæ similitudine, ut uel ex De Acino.
hoc solo debeat agnosciri. Ocimum autem id intelligendum est, quod maioribus fo- Ocimum.
lijs constat, minusq; hodie in precio est: tale enim intellexisse uidetur Diosc. quum
Mercurialis folia, quæ satis magna sunt, Ocimo faciat similia. Vidi ego iuuensis dum
ad perdiscendas herbas cum earum peritis euagarer, herbam quandam odoratam,
40 quæ nisi hirsutior fuisset, Ocimū credi poterat, hanc mihi pro sylvestri Ocimo præ-
ceptor meus monstrabat, & Acinos mihi nunc est.

Baccharem nescio an unquam ueram uiderim, omnibus herbarijs Asaron pro De Bacchare.
ea monstrantibus. Marcellus notissimā omnibus esse ait, ruraq; omnia uolentibus
eam monstrare. Volui saepe è Florentia petere, sed alijs occupatus negocijs minime
fecit: dabo operam ut ineunte Vere ad nos deferatur.

Ex tribus Panacis generibus, Herculeum tantum, quod meminerim, uidi: & id De Panace.
quidem uno tantum loco, Ferrariae in horto monachoru, quos uulgò Iesuatos uo-
cant. Ex hoc manat Opopanax: licet Mesue alterius uideatur fuisse sententia, si= Opopanax.
cuti in nostris in eum annotationibus demonstratum est: poterat tamē ueritatem, Mesue lapsus in
si non ex Græcis, saltem ex suo Serap. ediscere & Auic. qui, tametsi nō absq; multis opopanace.

erroribus, quos quisquis cum Dioscoride eorum dicta contulerit, facile animaduer-
tit, Heraclium tamen Panacem è quo sit Opopanax, melius quam Mesue uiden-
tur agnouisse.

*De Ligustico in
aliis epistola ad
cundem Care-
zonum.* De Ligustico quid sentirem, tertio ante hunc anno, tibi meis literis significavi;
quare quum in eadem adhuc sententia perseverem, ne (ut aiunt) actum agam, ni-
hil aliud nunc scribam.

De Siso. Sison in Syria nasci scribit Dioscorides, semenq; esse, nulla plantæ in qua gigni-
tur, habita mentione, nisi quod in cacuminibus multa habet ueluti granula. Gale-
nus addit, subamaro esse sapore: nec ipse tamen, nec alias (quod sciam) quicquam
tradit, per quod possit eius planta cognosci: quare à Syris quærenda eius historia. 10

De Smyrnio. Smyrnium, quicquid alij sentiant, mihi est id, quod nunc Alexandrum uocant,
uoce ab Olusatru deflexa. Florentiæ Macerones, corrupta & ipsa à Macedone
nominatione.

*De Elapho-
bosco.* Elaphoboscum nondum uidere mihi datum est. Vulgares quidam herbarij her-
bam pro ea ostendunt, cui præter folia satis quadrant reliqua: quanquam nec ue-
rum folium satis nobis certum est: si quidem Dioscorides Terebintho, Plinius Olus-
atru simile facit, nisi sit in Plinianis codicibus menda, à tot, tamq; oculatis castigato-
ribus nondum castigata: quod ego certe tam uehementer suspicor, ut non possim
aliud cogitare. Nec solum uerbum Olusatrum mihi suspectum est eo loco, sed tota
illa periodus, Semine corymbis dependentibus similis effigie, sed non amaris folijs 20
olusatri. Quem locum, si mihi quoq; liceat ferulam errantibus Plinij codicibus adhi-
bere, partim coniectura, partim lectione quorundam hæc Plinij uerba recitatium,
Plinij locus ca- sic emendauerim: Semine corniculis dependentibus Siliciæ, id est fœnigræci effi-
gie, sed non amaris, folijs oleastri. Oleastri enim ad Terebinthi folium, quod est iau-
rino simile, magna affinitas est, quæ nulla est olusatri. Nulla tamen aut corymbo-
rum, aut cornicularum in Dioscoride est mentio, nisi in Elaphobosci coma corym-
bos intellexerimus, quales & in Hippiselini coma intellexit Dioscorides. Hæc
sunt mi Hieronyme quæ hactenus de his cognoscere ualui plantis, de quibus me
interrogasti. Vereor autem hæc mea nō omnia fortasse probatum iri: sed malui in-
scitiae apud te reus fieri, quam quicquā, quod posceres, negare. Vale, & si quid me- 30
lius in his indagaueris, mihi quoq; te non pigate impartiri.

Ex Ferraria, v. i. Calend. Martias. M. D. xxv.

E P I S T . I I I I . Ioannes Manardus Vincentio Caprili
medico egregio s. d. De Lilio
conuallium.

*Certamen in re
literaria.* Egisse te Epistolas meas medicinales, & laudasse (ut uerum ingenu-
fatear) non parū gauisus sum: (quis enim à laudato uiro laudatus non
læteatur?) Longe tamen maiorem ex eo uoluptatem accepi, quod me 40
rursus ad scribendum prouocas, & quasi quodam præludio, prælusio-
ria ue pugna in amoenissimum florum campum inuitas. Nihil enim li-
bentius facio, quam cum pulcherrima illa Hesiodia lite, à Galeno etiam probata,
decreto, in qua longe melior est uicti, quam uincens conditio: uictor enim glo-
riam, fluxam certe rem, ac fragilem, & quam boni ferè semper, uel nihil, uel minimi
fecerunt: uictus ueritatis agnitionem, qua nulla preciosior, magisq; optanda pos-
sessio, post pugnam reportat. Occurrit autem tibi primo in ipso patetissimo florum
campo, cädidissimus ille flosculus, mole quidem exiguis, ui adeò eximius, ut sua-
uissimum odorem tam longe lateq; iactet, ut nulli quantumuis magno flori in hoc
cedat: ab qua candoris, odorisq; præstantia, Liliu nomen à Pannonibus, aquilona-
ribusq;

ribusq; alijs hominibus, apud quos est frequentissimus, meritò adeptus est: adiecta Conuallium cognominatione, quoniam & in humilibus potius, quam in sublimis locis nasci eum videbant, & sponsum seipsum in Canticis canticorum nuncupare conuallium *Lilium* legebant. Hunc tu primo congressu, eum qui Conuoluolum putauit proterens, Hemerocalem uocari à Dioscoride & Plinio audacter contendis. Ego uero nimis forte mihi sumens, & tibi & illi occurro quisquis fuerit, aliam rem & ab Hemerocalle, & à Conuoluoli flore Liliolum hoc conuallium esse affirmans: quod non alia ratione melius probare possum, quam re ipsa uel ante oculos posita, uel ita calamo depicta, ut qualis sit, etiam ab his qui non uiderunt, possit intelligi: ita enim discerni certo iudicio poterit, an ea huic flori cōgruant, quæ de Hemerocalle & Conuoluolo à bonis autoribus traduntur.

Planta ex qua flos iste prodit, folio fermè constat Arnoglossi, minus tamen stria-
to, & plures quidem fibras, sed nō adeò manifestas ostendente, caulinis tenuibus, Lilij conuallium
depictio.
eidem etiam Arnoglosso similibus: flosculis plurimis, tuestitis calathi figura, summo
candore fulgētibus, & suauissimum odorem late fundentibus: radicibus laxis, lon-
gis, nodosis. Quæ quantum notis Hemerocalles dissideant, nemo est Dioscoride
& Plinium legens, qui non facile agnoscat: folio enim & caule *Lilij* constare
Hemerocalem dicunt, radice bulbosa, & magna, flore uehementer pallido. Simili-
tudinem inter folia, licet non multa sit, potest tamen quispam defendendi proprij
dogmatis gratia, affirmare: caules uero tantum distant, quantum baculi crassities à
festuca. Quid uero dicam de radice, quæ in Hemerocalle crassa & bulbosa, in hac
planta tenuis, & laciniosa? Quid de flore, quem Hemerocallis ualde pallentē, plan-
ta hæc candidissimum ostendit: Ex his probatum mihi manifeste uidetur, *Liliolum*
hoc à magno Hemerocallis *Lilio* longissime distare. Non esse autem Conuolu-
li florem ita euidentis per se est, ut stultus putādus omnino sit, ut tu etiam scribis, qui
id non modo credat, sed suspicetur. Si igitur flos hic cōuallium *Lilium* uocatus, nec
Hemerocallis est, nec Conuoluolum, quo, inquies, nomine ab antiquis dicitur: Di-
cam quid suspicer, ut uobis quoq; insurgendi contra me materiam præbeam, mu-
tuocq; hoc congressu tandem ueritas eruatur. Obseruaui ego multoties, dum Vla-
dislao & Ludouico Pannoniarum & Bohemiæ regibus inseruirem, tantam esse af-
finitatem inter huius flosculi plantam, & eam quam uulgò Fraxinellam nunc uo-
cant, ut non facile esset unam absq; reliqua reperire: tantamq; similitudinem, maxi-
me quum defloruerunt, ut uix una ab alia possit internosci: nec certe, præterquam
ex radicibus, quæ crassiores, & certioribus internodijs in Fraxinella diuisæ sunt, di-
scerni. Quo sit, ut differre tantum sexu (eo uidelicet sexu qui in plantis esse potest) Lilium conualliu-
m eiusdem ge-
neris esse cū fra-
xinella, sexu tā-
tum differre.
mihi uideantur: Fraxinellamq; uocatam esse marem, & *Lilioli* plantam fœminam
nuncupandam. Quæ si uera sunt, simulq; etiam uerum sit id quod longo à me tem-
pore creditū est, Fraxinellam hanc esse, quam Græci & Latini *Polygonaton*, Ara-
bes Secacul uocant, ad idem quoq; genus *Lilium* conuallium pertinebit. An uero
40 conjectura me mea fefellerit, accepto in manus Dioscoride, plantaq; ipsa, quæ, quo-
niam decorem mulieribus conciliat, in hortis satis frequens esse coepit, tu
qui oculatissimus esse in his rebus soles, semotis his affecti-
bus qui uerum perturbare iudicium solent, iu-
dicabis. Vale, & quibus cœpisti ar-
mis me in pugnam uo-
care, perge.

Ex ædibus nostris Ferrariae, Calend. Quintilibus, M. D. XXII.
ante plenam ex Podagra post Nephritidem
conualecentiam.

EPIST. V. ad eundem, de Aloë, Saccharo,
& Rheo.

Boni imperatoris munere fungeris, uereq; Vincentius mecum esse cùpis Vincenti: qui uix prælutoria inter nos de cōuallium Lilio incepta pugna, hoc minime cauētem triplici acie diuersis ex partibus adoriris, in aloë uidelicet, in saccharo, in rheo harbarico. In aloë quidem nō probas, quod solus ausus sim egregium magistrum (sic enim tu eum nominas) Mesuen negare, aloën ora uenarum aperire affirmantem: cui, ut maior sit autoritas, Galenum cōiungis dicentem, Aloën omnem materiam iam fluxam dissoluere: ex hoc enim uniuersali dicto sequi putas, ut collectum in ani uenis sanguinē dissoluat, sicq; ora illarum uenarum (ut Mesue dixit) adaperiat. Ego, quantum ad Mesues cōuellendam autoritatē, satis me ostendisse arbitror, & in procœmiali mea in hasce Epistolas medicinales epistola, & in his annotationibus quas in ipsum olim æditas propediem inuulgatus sum, tanti eum non esse, ut maioris præiudicij, ne dum certi iudicij loco eius dicta à nobis habenda sint. Quod ad maiorem uero machinam, hoc est Galenum attinet, quæ tu affers bene & lecta, & intellecta, nihil ad propositum nostrum spectant: non enim plus uoluit eo loco Galenus, quam præter adstringentem & reprimenter, ui quoq; quam Græci ἀφορεύλικω, hoc est discusoriam uocant, aloën constare: ita enim uerbum ex uerbo loquitur, lib. de simplic. medic. 6. Omnino repellit, & discutit. Sic Paulus, qui ubique, sed præcipue in hac medicinali materia, non solum sensum, sed uerba eius æmulatur. Sic Serapion ex eius refert sententia. Esse autem discutiendi uim ab ea quæ aperiendi est, diuersam, ita clarum est, ut superuacaneum sit probare. Discutere ualent etiam, quæ moderate sunt calida. Aperire nequeūt, nisi quæ adeò uehementer calent, ut acria sint, & ferē urant: sicuti Galen. 5. simplicium medicamentorum lib. testatur: ueluti alium, cepe, fel, quæ pro exemplis apertoriae medicinæ ibidem à Galeno numerantur, quæ ad quartum usque calefaciendi ordinem assurgunt, quum aloë uix secundum attingat. Discutit igitur, & (ut communiter loquuntur medici) resoluti aloë, non tamen tantā uim habet ut uenas aperire possit, iuxta Galeni sententiā. Quum 30 igitur ut antea fuit, in sua hæresi, Mesue solus maneat, nō cogor loco cedere, aut in hoc tam laudato ab omnibus medicamine, quale ipse putauit, maleficū admittere.

In saccharo adeò putabam mentē meam me ostendisse, ut si inueniri posset qui seculis sentiret, neminem tamen futurū, qui nouam hanc de eo opinionem, & quibus ad eam fundam rationibus mouerer, non intelligeret: sed (ut video) tu insuentus es, qui nec quid uelim, nec quibus rationibus id uelim, assequutus es. Insurgis enim in primis in me, quasi dixerim, nos non solum antiquorum saccharo carere, sed & arundine, ex qua in India, & felici Arabia olim colligebatur: quum tamen scripsierim aperte contrarium: rationi uidelicet consentaneum esse, quum res mera naturæ fuerit, nullum cultum artemq; desiderans, adhuc extare: eademq; epistola 40 rationem reddiderim, quare olim ex India uel felici Arabia portatum, nunc non deferatur. Affirmaui igitur, non negauit, antiquorum saccharum, licet ad nos non deferatur, adhuc tamen reperiri: sed quod tota ea epistola uolui, hoc fuit, de uulgaris hoc nostro antiquos medicos non scripsisse, esseq; hoc rem omnino ab antiquorum saccharo diuersam, utpote differēte Materia, quæ in nouo est succus certæ plantæ in antiquo ros: Forma, quam antiquum salis, nouum inspissati liquoris habet: Efficiente, quod in nouo est ignis, in antiquo sol: Fine, & uiribus, quæ diuersa in utroq; & scribentium autoritate, & rei ipsius experientia cōprobantur. Ad quas, aliasq; rationes nihil respōdes, nisi quod de materia aliquid tāgens narras potius, quam probes, ex eadem materia, hoc est arundine concisa utruncq; constare: & licet inter melia à Dio

Aloën nō aperi re ora uenarū.

Saccharum antiquorum.

la à Dioscoride, Plinio & alijs antiquum saccharum enumeretur, non ideo hoc factum, quod eiusdem materiae putauerint, sed quia consueuerunt cognata cōgeneribus adiungere. Sed uide quæso, quomodo omnibus antiquis medicis in hoc repugnes, quamq; potens sit ueritas, quæ te paulò post etiam tibimet pugnare coegerit. Consueuit quidem Diosc. diuersarū rerum capita ob quandam uel naturæ, uel figurae, uel alterius rei similitudinē, inuicem copulare, ut toto eius libri progressu uideri potest: sed uno eodemq; capite de diuersis toto genere rebus nūquam eum uidebis tractantem. Quum igitur uno cap. libri uidelicet secundi 74. cui titulus unicus est de melle, cum tribus mellis generibus de saccharo scribat, clarū est quod mellis species putauit: quod ipse etiam modus loquendi, uerbaq; aperte monstrant: postquam enim egit de melle Heraclio, subdit: Vocatur & quoddam saccharum, quod mellis genus est, in India feliciq; Arabia concreti. Galenus etiam mellis speciem dicit nostro minus dulce, & quatenus quidem abstergit, siccatur, & discutitur, simile: quatenus uero non malum stomacho, nec siticulosum, à substantia nostri recedere. Paulus mel esse portatum ē felici Arabia. Plinius (ut tu met affers) mel in arundinibus collectum. Quæ si uera sunt, & à te lecta, quo pacto potes dicere inter mella Pliniū, Dioscoridem & alios meminisse sacchari; non quod mellis materia cōstare existimarent, sed ut morem seruarent cognata cōgeneribus adiungere. Meum igitur argumentū in suo consistit robore, materiam utriuscq; sacchari probans diuersam, quum antiqui sit quæ mellis, noui plantæ succus. Si enim uerum esset id quod tu uerisimile dicis, sub ea zona dulcem humorē eius plantæ ui solis extrahi, & densari, ac in antiquorum saccharū conuerti: non recte ab allegatis autoribus mel diceretur, & inter mella locaretur. Et quod tu aīs, eadem (ex qua sine arte in India & Arabia fit antiquorū saccharum) planta cōcisa, nunc hominum artificio nostrum parari, præter id quod ex libito absq; ulla probatione à te dicitur, etiam si uerum esset (quod ego nequaquam puto) meam potius roboraret, quām infirmaret opinionem: omnino enim diuersum esse oporteret id, quod ex ipsa planta uiuente adhuc & integra, ui solis tractum & agglutinatū obduruisset, ab eo quod tota concisa planta ignis ministerio arte cōdensatur. Et quum autores de illo tantum scriperint, non esse temere eius uires in alterū transfundendas. Et hæc quidem satis esse quantum ad latinos & græcos autores. Ad Auicennā uero accedens, quem etiam in subsidium uocas, facile dicere possem, si uellem, nihil ad me eius dicta in hac re pertinere, ut hominis inter antiquos nō numerandi, sed nec inter autores, hoc est, qui arti aliquid addiderunt, quum ex alijs ferè uerbum ex uerbo acceperit, quicquid in suum librum cōgessit, atq; cum multis uel sui, uel interpretū culpa mendis, ut alias maiore subsilio forte demōstrabitur. Verum ut amico, hoc est tibi, aliquid condonem, eum inter idoneos hoc in negocio (protestatione tamē præmissa, dono hoc me facere, non ex debito) libens & uolens admittam, ostendamq; quæ ex eo abs te afferūtur, tantum abesse ut meæ opinioni aduersentur, ut mirū in modum mihi faueant. Mel enim & Mannā esse rorem dicit, nec differre inuicem, nisi quod id quod est occultum apes colligunt, & in mel formant id quod manifestum, homines, quod certe (ut tu dicas) Manna dicitur: quibus uerbis si addideris id quod ab eodem scribitur ultimo capite libri secundi de Zucharo, quod ipse uocat Alhusar, quod uidelicet est Manna cadens super Alhusar, similis frustis salis, clarum tibi fiet eandem esse materiam mellis apum, mannae & sacchari antiquorum etiam secundum Auicennam. Nam quod per zucharum Alhusar, antiquorum saccharum intellexerit, ex eo cognoscipotest, quod eas uires illi adscribit, quas Dioscorides suo, scilicet quod cōfert renibus & uescicæ, ac uisus obtenebrationi, & est stomacho accōmodatum. Sed & quas Galenus & Paulus, exiguā uidelicet dulcedinem, abstergere, & esse ἀστροφ, id est, absq; siti, uel insiticulosum. Eandem igitur materiā & ipse Auic, esse putauit mellis,

Auic. nec inter antiquos, nec inter autores numerandus.

mannæ, & sacchari. Quod uero saccharū hoc rem diuersam à cōmuni zucharo exſtimauerit, præter id quod proprio cap. de eo differit, ex hoc etiam patet, quod reliquis speciebus cōparat, dicens, quod nō facit ſitum, ſicuti reliquæ species. Sed & aperius lib. 4. cap. de linguae asperitate, ubi de zucharo Tarberzet, & sale Indo, ceu de diuersis rebus mentionem facit, qui Indus sal (etiam te teste) est saccharum: ut poſſimus ſic ad hominem argumentari: Sal Indus (ut tu ait) eſt ſaccharum, & eſt res alia à zucharo apud Auicennam: igitur ſaccharum eſt aliud à zucharo apud eundem: quod ferè eſt id, quod tota de ſaccharo epiftola probare conati ſumus. Sed in ſaccharo diutius forte, quām eſſet opus immorati, ad Rheon tranſeamus.

Rheo barbaris In hoc me accusas, quod dixerim, antiquos uim purgatoriai eius non agnouiffe: ¹⁰
co nō in eſſe uim ſcribente Dioscoride, ante accessiones febrī eo modo dari, quo agaricum. Nulla au
purgatoriai. tem alia cauſa utrūq; dari putas ante febris accessionē, niſi ut humorem febrem fa
cientem purget. Sed caue quæſo mi Vincenti, ne dum hæc dicis, magnæ medicina
lium regularum inſcritiæ Dioscoridem inſimules: norunt enim qui uix prima medi
cinae rudimenta didicere, non ſolum ante accessionem, ſed nec eo die, quo futura ti
metur accessione, humores, qui febrem faciunt, eſſe purgandos. Respondeo igitur pe
tenti tibi, nec à proprij honoris uento (ut ait) inflatus, ſed ueritatis ui, non alia re im
Rheon non dari pulsus, medicos agaricū & rheon ante accessionem præbentes non ad purgādum,
ante febris acces ſed ad rigorem prohibendum dare, ſicuti & costum, & piper, & laſſer, atque id ge
siones cauſa pur nus mille: quod & ipsius Dioscoridis uerba aperte oſtendunt, de agarico ſcribentis: ²⁰
gationis. » Ante accessionem datum rigorem ſoluit: præſertim quum nondum de purgatoria
Agaricū qua eius uirtute mentionem feciſſet, de qua poſte ea uerba agens, ſubdit: Purgat & uen
re ante acces trem, unius uel duarum drachmarū pondere cum melicrato potum, qui loquendi
siones detur. modus declarat eas, quas haſtenus dixerat in diuersis morbis utilitates, non à pur
gatoria ui, cuius nondum meminerat, ſed uel ab adstringente, uel à calefaciente fie
ri. Post historiam enim de uiribus loqui hoc modo cooperat: Vi quidem adstringens
est, ac calefaciens: facit aduersus tormenta, cruditates, & reliqua quæ ſequuntur. Cla
rius etiam hoc Galen. demonstrat, eod. de Agarico cap. in hæc ferè uerba: Discutit,
crassitiem incidit, uicerum obſtructions remouet, & propterea arquatos ex iecor
ris obſtructione ſanat, comitiales adiuuat, circulares rigores à crassis & tenacibus hu
moribus factos tollit. Et quum omnes recenſuiffet uires, in fine addit: Etiā purgat.
aperte oſtendens ea, quæ prius enumerauerat, non à purgatione fieri, ſed à uiribus
quas primo loco recenſuerat. Sed ut ad Dioscoridem reuertamur, cuius tantū te
ſtimonio niteris, quum ad purgandum minimum drachmæ pondus requirat, ad ri
gores trium obolorum pondere ſit contentus, nōne euidenter oſtendit ſe in rigo
ribus ſubmouendis purgationē ab eo non expetere? Ex his conſtare ſatis arbitror,
non ad purgandum, quod omnes boni refugint medici, agaricum ante accessiones
dari, ſed calefaciendi, diſcuſiendi, & incidenti gratia. Quæ ſi uera ſunt, quis cre
dat rheon, cui nulla purgādi uis, uel à Dioscoride uel à Galeno adſcripta eſt, ea cauſa
ante accessionē exhiberi: nihil plus de eo hac in re ſcribente Dioscoride, niſi quod ⁴⁰
ad periodos facit: licet tu, nescio quo modo hallucinatus, dicere Dioscoridem affir
mes, ante febrī accessiones eo prorsus modo dari, quo agaricum: quod certe Dio
ſcorides non dicit: nec ubi de accessionibus loquitur, ullam de agarico mentionem
facit, ſed alio interpoſito remedio, in hæc uerba comparat: Dofis ad ſingulos affe
ctus ſimiliter agarico eodem pondere, & iſdem liquoribus. Addis præterea Pauli
testimonium, ſed nec uerba, nec locum ſignas. Ego quum totum Paulum non ſe
mel perlegerim, uim purgatoriai rheo adſribentem nunquam inueni. Tu ſi lo
cum mihi mōſtraueris, plus tibi hoc nomine debebo, quām ijs laudibus, quibus me
non merentem accumulas. Vale.